
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/03/2023 | Edição: 63 | Seção: 2 | Página: 63

Órgão: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima/Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

PORTARIA ICMBIO Nº 770, DE 13 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 15 do Anexo I do Decreto nº

11.193, de 08 de setembro de 2022, designado pela Portaria de Pessoal nº 10/MMA, de 11 de janeiro de

2023, publicada no Diário Oficial da União de 12 de janeiro de 2023; Considerando o disposto no Processo

n° 02070.000263/2017-77, resolve:

Art. 1º De acordo com o Art. 2º, § 1º, da Portaria nº 375 de 5 de outubro de 2017, publicada no

Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2017, designar os membros, titulares e respectivos suplentes, da

Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA/SEDE), conforme segue:

Titular: SELMA SAMIKO MIYAZAKI - médica veterinária, matrícula: 1713737, CPF: 166.544.828-83

(Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Mamíferos Aquáticos - CMA)

Suplente: FREDERICO MOREIRA OSÓRIO - biólogo, matrícula: 4420715509, CPF: 777.520.403-63

(Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Cavernas - CECAV)

Titular: IZABEL CORRÊA BOOCK DE GARCIA - ecóloga, matrícula: 1512195, CPF: 876.666.931-68

(Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade Aquática Continental - CEPTA)

Suplente: DIOGO CESAR LAGROTERIA OLIVEIRA FARIA - médico veterinário, matrícula: 1513016,

CPF: 280.086.908-95 (Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade Amazônica - CEPAM)

Titular: RAFAEL MARTINS VALADÃO - biólogo, matrícula: 1512161, CPF: 050.946.066-62 (Centro

Nacional de Pesquisa e Conservação de Répteis e Anfíbios - RAN)

Suplente: RENATA MEMBRIBES ROSSATO - bióloga, matrícula: 1573973, CPF: 302.928.278-30

(Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves Silvestres - CEMAVE)

Titular: HARRY BOOS JUNIOR - biólogo, matrícula: 1423159, CPF: 920.232.239-20 (Centro

Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade Marinha do Sudeste e Sul - CEPSUL)

Suplente: CECÍLIA BAPTISTOTTE - médica veterinária, matrícula: 0686302, CPF: 200.300.701-63

(Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Tartarugas Marinhas e da Biodiversidade Marinha do Leste

- TAMAR)

Titular: MÔNICA MAFRA VALENÇA MONTENEGRO - médica veterinária, matrícula: 1423336, CPF:

021.702.684-21 (Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Primatas Brasileiros - CPB)

Suplente: FRANCISCO CHEN DE ARAÚJO BRAGA - biólogo, matrícula: 1511098, CPF:

306.001.788-38 (Centro Nacional de Pesquisa Conservação de Mamíferos Carnívoros - CENAP)

Coordenador: IVAN SALZO, matrícula: 1365289, CPF: 257.447.108-33 (Coordenação de Pesquisa

e Gestão da Informação sobre Biodiversidade - COPEG)

Vice-coordenadora: ELIZABETH MARIA MAIA DE ALBUQUERQUE, matrícula: 1571959, CPF:

033.841.044-98 (Coordenação de Pesquisa e Gestão da Informação sobre Biodiversidade - COPEG)

Secretária titular: FERNANDA ALÉSSIO OLIVETO, matrícula: 15102971, CPF: 619.483.901-59

(Coordenação de Pesquisa e Gestão da Informação sobre Biodiversidade - COPEG)

Secretária suplente: FERNANDA DE ARAÚJO BEZERRA, matrícula: 2306759, CPF: 01199302180

(Coordenação de Pesquisa e Gestão da Informação sobre Biodiversidade - COPEG)

Representante acadêmico titular: CÁSSIO JOSÉ DA SILVA - zootecnista, professor associado da

Universidade de Brasília, CPF: 064.248.096-60

Representante acadêmica suplente: MIRNA RIBEIRO PORTO - mestre e doutora em Saúde

Animal, professora do Centro Universitário de Brasília - CEUB, CPF: 700.154.491-49



Representante de Sociedade Protetora dos Animais titular: ROCHED SEBA - Diretor do Instituto

Vida Livre, CPF: 112.517.127-89

Representante de Sociedade Protetora dos Animais suplente: VANESSA GOMES DE ONOFRE -

Instituto Vida Livre, CPF: 124.389.937-90

Art. 2° O mandato dos membros titulares e suplentes é de três anos, admitindo-se uma

recondução.

Art. 3º A participação na CEUA/Sede não enseja qualquer tipo de remuneração.

Art. 4º Os membros da CEUA sede disporão de 120 dias para elaborar o regimento interno da

Comissão.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.259, de 27 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial

da União de 04/01/2023, seção 2, página 34

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor no primeiro dia útil do mês seguinte a sua publicação.

MARCELO MARCELINO DE OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


